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SOUHRN

Cílem diplomové práce bylo pozorování amazoňanů pomoučených

kostarických (Amazona farinosa virenticeps) v přírodě a zjišťování jejich

stravovacích a hnízdních návyků. Popis chování v jejich přirozeném prostředí a popis

biotopu ve sledovaném území. Sledování, při kterém probíhalo sčítání, bylo

prováděno 3 týdny v měsíci září 2015. Další sledování, při kterém se pozorování

soustředilo na vyhledávání hnízdních dutin a pozorování ptáků v toku, bylo

prováděno tři týdny v měsíci únoru 2016. Pozorování probíhala v Kostarice na

jihovýchodě u pobřeží Karibského moře v přírodní rezervaci Gandoca Manzanillo.

Součástí pozorování bylo i liniové sčítání amazoňanů pomoučených pomocí pásové

metody na vytyčené trase podél komunikace vedoucí z obce Manzanillo do Puerto

Viejo. Délka pásu určeného ke sčítání byla stanovena na 2,1 km o přibližné šířce

pásu 250 m. Při sčítání bylo sledováno jak a čím se amazoňané pomoučení živí,

v jakou dobu se slétají za potravou, jaké stromy obsazují a v jakých patrech

stromových korun sedají i jaké je jejich chování v přítomnosti jiných ptačích, či

zvířecích druhů nebo jak se chovají při ohrožení predátory.

V další části pozorování, která proběhla v únoru 2016, byla vyhledána dvě

hnízda v dutinách stromů (Manilkara zapota) a (Pterocarpus officinalis). Jen v jedné

dutině bylo zjištěno jedno vejce, které se podařilo změřit.

Klíčová slova: amazoňan pomoučený, Kostarika, přírodní rezervace Gandoca

Manzanillo, hnízdní dutina, liniové sčítání.

SUMMARY

The purpose of this study was observing the Mealy Parrot (Amazona farinose

virenticeps) in the open air nature, also the study found out their eating and nesting

habits. Description of behavior in their natural environment and a description of the

habitat in the study area. Monitoring, which took place at the census was made 3

weeks in September 2015. Other investigations in which observation was focused on

finding nesting cavities and bird watching in the stream and this was performed

three weeks in February 2016. Observation was carried out in Costa Rica on the

southeast by the Caribbean Sea in the nature reserve Gandoca Manzanillo.

Part of the observations was the liner census of Mealy Parrots with the use of the

Passau methods to chart a path along the road leading from the village of Manzanillo

to Puerto Vijejo. Length of the strip to the census was fixed at 2.1km about the width

of 250m. At the counting was found out how Mealy Parrots was fed and what type

of food. Also there was observe at what time Mealy Parrots swoop for food, and

what trees were occupying them and in which part of tree crowns they were sitting

in. Other research showed their behavior in the presence of other birds and other

animals and how they were behaving in danger of predators.

In another part of observing, that took place in February 2016 was searched

two nests in tree hollows (Manilkara zapota) and (Pterocarpus officinalis). Only in

one of the nesting cavity was found one egg, which was measured.

Key words: Mealy Parrot, Costarica, nature reserve Gandoka Manzanillo, nesting

cavity, linear counting.
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1. ÚVOD

Amazoňan pomoučený kostarický (Amazona farinosa virenticeps) z řádu

papoušci (Psittaciformes) je pták vázaný na tropické lesy. Preferuje nížinný tropický

stálezelený les, lesní galerie a jejich okrajové části včetně pobřeží. Mimo hnízdní

sezónu se zdržuje v korunách stromů a na okrajích těchto lesů i v pobřežních lesích s

vysokými stromy (Low, 2004).

Hlavní složkou potravy jsou především tropické plody, semena, květy a listy

dřevin. Rozšíření tohoto druhu se nachází na karibské části Kostariky. V Kostarice se

celkový hnízdní stav amazoňanů do 90. let snižoval, ale vstřícnou politikou chránící

kostarickou přírodu se snižování stavu zastavilo, přesto jsou získané informace o

biologii hnízdění určitě přínosné. Důležité jsou především poznatky o velikosti a

rozmístění populace na monitorované lokalitě, hnízdní parametry a hodnocení

hnízdní úspěšnosti.

Pozorování a sběr dat v terénu probíhalo v deštném tropickém lese na jihu

karibského pobřeží v přírodní rezervaci Gandoca Manzanillo, poblíž obce

Manzanillo.

Obr. 1: Mapa Kostariky (Google 2016)
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 Cílem práce byl monitoring hnízdní populace amazoňana pomoučeného

kostarického na vybraném území (početnost, distribuce hnízdní populace na lokalitě),

vytipování základních environmentálních faktorů, které mohou ovlivnit výskyt a

hnízdění sledovaného druhu, hodnocení vybraných parametrů hnízdění a posouzení

hnízdní úspěšnosti a monitorovaných parametrů hnízdění ve vztahu ke sledovaným

parametrům hnízdění.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Problematikou početnosti amazoňanů pomoučených se téměř nikdo nezabýval,

literární údaje jsou proto velmi omezené.

2.1. Endemismus a distribuce ptačích druhů na amerických subkontinentech

Termín endemické se používá u takových druhů, které se nacházejí pouze v

určitých oblastech, ale k tomuto omezení může dojít v jednom ze dvou způsobů.

Některé z těchto druhů (neo - endemics) se mohly vyvinout v místě a nepodařilo se

jim rozptýlit se, zatímco jiné druhy, by se mohly jednou rozšířit (v kontrastu

k fylogenetickým reliktům), ale nyní už jim chybí blízcí příbuzní, aby mohli být

široce distribuovaní.

Asi 90% všech křikavých (suboscine) ptáků se vyskytovalo v neotropické

oblasti. V kontrastu s největší žijící skupinou ptáků, zpěvní ptáci, kteří jsou poměrně

méně rozšíření v neotropické oblasti než v jiných regionech. (Suboscines) byli

pravděpodobně izolováni v Jižní Americe během jejich hlavního rozmachu, ale

mnoho rodů neproniklo do Střední Ameriky (s výjimkou Trinidadu), možná z důvodu

konkurence s výskytem zpěvných ptáků (oscines). Několik dalších rodů se na

pevninskou tropickou Ameriku rozšířilo tzv. „pan-tropickou distribucí“, včetně

papoušků (Psittacidae) a trogonů (Trogonidae). Téměř kosmopolitní rody holubů

(Columbidae) a datlů (Picidae) jsou také hojně rozšířené v Jižní Americe.

Většina území Jižní Ameriky leží v tropech. V jižním temperátním (mírném)

pásmu zabírá avifauna pouze malou plochu a je charakterizována spíše jeho

nedostatkem, než jeho osobitostí. Existuje však několik rodů, některé z nich, jako je

(Thinocoridae), tvoří endemické rody. Mezi Severní a Jižní Amerikou došlo k

promíchání podstatné části fauny. K výměně došlo mezi dvěma kontinenty (tzv.

Great American Interchange). Na základě současného rozdělení, různí autoři

spekulovali, které ptačí rody se přestěhovali z jihu na sever a které ze severu k jihu.

Ale obecně lze říci, že více druhů ptáků kolonizovalo Jižní Ameriku ze Severní

Ameriky než naopak (Mayr,1985). Nejvíce pravděpodobné je, že k přistěhovalcům

ze Severní Ameriky patří mimo jiné např. tangary (Thraupinae), kardinálové
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(Cardinalinae), a drozdi (Turdidae) (Newton, 2003).

2.2. Ekosystém deštného pralesa

Čeleď Psittacidae je jedním z nejvíce ohrožených skupin živočichů, protože

mnoho z jejich stanovišť mizí. Příkladem je Mexiko, kde byl proveden geografický

výzkum potencionálního pokrytí a rozšíření osmi dosud zde žijících druhů papoušků

v oblasti poloostrova Yucatan za použití matematického modelování. Nejvíce druhů

bylo potvrzeno v lokalitách, kde modely předpověděly jejich přítomnost. Na

poloostrově, kde potenciální geografická oblast je zalesněná, byla distribuce

papoušků přes 76%, s výjimkou Amazona oratrix. V této oblasti je nejvíce zastoupen

subhumidní tropický les. Nejvíce postiženými druhy v rámci poloostrova byly

Amazona farinosa a Amazona oratrix. Nejdůležitější oblastí a ochranou pro

papoušky je na poloostrově rezervace „Calakmul Biosphere Reserve“. Znát

vlastnosti oblastí rozšíření je nezbytnou součástí při vytváření strategie na ochranu

přírody (Vázquez a kol. 2014).

Zejména povodí Amazonky má velmi vysokou druhovou bohatost papoušků,

ale téměř nic není známo o hustotě populací papoušků v regionu, jak se tyto druhy

mezi sebou liší, jejich stanoviště, lokality a sezóny. Tyto údaje jsou důležité


[…]


sledovaném území hnízdí. Tento poznatek získal od místních Indiánů.

Amazoňané pomoučení v oblasti Manzanillo s oblibou hnízdí v palmách

Bactris gasipaes, na kterých rostou plody nazývané místními obyvateli a indiány

„čonta“ (Gančiar in verb., 2015).

V době hnízdění si amazoňané hlídají a hájí své teritorium, ale vzdálenosti

hnízdních dutin od sebe mohou být poměrně malé, i jen několik desítek metrů. Je to

dané počtem hnízdících párů a množstvím dutin v dané lokalitě, to je množstvím

starších stromů, v kterých je pravděpodobnější nalézt vhodnou hnízdní dutinu. Často

to bývá na okrajích primárních galeriových lesů, kde se vyskytují staré statné stromy

nebo na okrajích lesů, kde na prosvětlených a volných místech rostou palmy. Právě v

těch mívají často papoušci hnízda v dutinách, které před tím vydlabali datlové.

Někteří amazoňané obsazují i hnízdní dutiny ve starých dutých palmách, které měly

ulomený vrchol kmene. V těchto okrajových nebo osamocených stromech se cítí

amazoňané bezpečněji, neboť na tyto stromy nevylézají opice, veverky ani stromoví

hadi.

Podle sčítání amazoňanů pomoučených, které bylo prováděno v září 2015, lze

předpokládat, že ve zdejší oblasti Přírodní rezervace Gandoca Manzanillo bude

hnízdních dutin dostatek, vzhledem k přítomnosti starých vzrostlých stromů a

přítomností i primárních lesů.

39

6.3. Lokalizace hnízdních dutin a jejich úprava

Výskyt primárního vlhkého tropického pralesa i starého sekundárního lesa ve

sledované oblasti zaručuje porost s množstvím starých stromů, ve kterých se může

nacházet dostatečný počet dutin vhodných pro hnízdění. Takové dutiny mohou

obsadit amazoňané pomoučení i žlutolící, ale i amazonci, aratingy a jiné druhy ptáků.

Amazoňané pomoučení si vybírají hnízdní dutiny v osamocených stromech, jejichž

koruny nejsou v zápoji s baldachýnem lesa. Je to nejčastěji poblíž nebo na okraji

lesa. Dutinu si sami nehloubí ani do hnízdní dutiny nenosí žádný materiál, kterým by

dutinu vystýlali. Jen si ji čistí, zvětšují nebo v ní upravují vnitřní prostor, případně si

upravují tvar a velikost vletového otvoru. K objevené hnízdní dutině láká samec

samici, která ji případně zvolí za hnízdiště.
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7. ZÁVĚR

V letech 2015 a 2016 bylo na jihovýchodě Kostariky v přírodní rezervaci

Gandoka Manzanillo provedeno sledování populace amazoňana pomoučeného.

Monitoring proběhl ve dvou obdobích v roce 2015 v měsíci září a v roce 2016

v měsíci únor.

Z výsledků sledování vyplynuly tyto skutečnosti:

Na území rezervace byli pozorováni 2 druhy amazoňanů a několik druhů

papoušků a ptáků, kteří s amazoňany pomoučenými sdílejí stejný biotop a podobné

hnízdní i potravní návyky. Mezi nimi byli nejvíce zastoupeni: amazoňan žlutolící

(Amazona autumnalis), amazonek běločelý (Pionus senilis), amazonek hnědohlavý

(Pionopsitta haematotis), tukan hnědohřbetý (Ramphastos swainsonii) a tukan

krátkozobý (Ramphastos sulfuratus).

na celé vytyčené linii sledovaného území.

Spondias purpuera.

roce 2015, kdy probíhal monitoring amazoňanů pomoučených

v dané lokalitě, byl průměrný denní výskyt 17 jedinců ráno a 15 jedinců odpoledne.

roce 2016 byly objeveny 2 hnízdní

dutiny. Z toho byla jedna obsazená dutina stromu Pterocarpus officinalis.

hnízdní dutině Pterocarpus officinalis.

února 2016 hnízdní sezona amazoňanů pomoučených začínala, ptáci

nebyli již v hejnech a tvořili jednotlivé páry, které byly v toku. Hlavní hnízdní

sezona amazoňanů pomoučených ve sledované oblasti v rezervaci Gandoka

Manzanillo probíhá v měsících březen a duben.

nízdění a výskyt amazoňana pomoučeného ovlivňuje v dané

lokalitě zejména: zalesnění dostatečně starým deštným tropickým lesem, tím i

dostatečná potravní nabídka, dostatek vhodných dutin, vhodné klimatické podmínky.
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9. PŘÍLOHY

Obr. 6: Plod stromu (Spondias purpurea) zvaný „ chobo“.

Obr. 7: Plod stromu (Terminalia catappa) almendro.

Foto: Jeřábek Zd.

Foto: Jeřábek Zd.
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 Obr. 8: Amazoňan pomoučený kostarický na stromě (Terminalia catappa)

Obr. 9: Amazoňan pomoučený kostarický „na hlídce“

Foto: Jeřábek Zd.

Foto: Jeřábek Zd.
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Obr. 10: Amazoňan pomoučený kostarický připraven ulétnout.

Obr. 11: Pár amazoňanů pomoučených kostarických při žraní.

Foto: Jeřábek Zd.

Foto: Jeřábek Zd.

46

Obr. 12: Amazoňan žlutolící (Amazona autumnalis salvini)

Obr. 13: Amazoňan pomoučený kostarický v hustém porostu

Foto: Jeřábek Zd.

Foto: Jeřábek Zd.
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 Obr. 14: Strom plodící „chobo“ (Spondias purpurea)

Obr. 15: Biotop amazoňanů pomoučených ve sledované lokalitě rezervace

Gandoka Manzanillo poblíž obce Manzanillo

Foto: Jeřábek Zd.

Foto: Jeřábek Zd.