Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: NH 106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE
Studijní obor: BIOLOGIE A OCHRANA ZAJÍMOVÝCH ORGANISMŮ
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: HNÍZDNÍ CHOVÁNÍ AMAZONÁNA POMOCNĚNĚHO (AMAZONA FARIOSA VIRENTICEPS) V PŘÍRODĚ
Student: BC. ZDENĚK JEŘÁBEK
Katedra: KATEDRA BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN
Vedoucí práce: DOC. RNDR. ING. JOSEF RAJCHARD PH.D.
Oponent: MUDR. HELENA VAJDLONÁ
Pracoviště oponenta: VETER. KLINIKA HADA, KRÁLOVY N/V, 200 PRAHA

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

PRÁCE JE CENNÝM PŘÍNOSEM PRO OBECNĚ POZNÁNÍ CHOVÁNÍ AMAZONÁNA POMOCNĚNĚHO V PŘÍRODĚ. A TO I PŘESTO, ŽE JE STRUČNÁ A VYCHÁZÍ Z KRÁTKÉHO POBYTU A POZOROVÁNÍ V PŘÍRODĚ. MIMO DOBU HNÍZDĚNÍ SE PTÁCI NA NOC OBVYKLE SALUJOU DO MEJN A NOCují NA STEJNÝCH MÍSTECH. JE ZNÁME, KDE TITO POZOROVANÍ PTÁCI NOCují A DALŠÍ BLIŽŠÍ INFORMACE O NOCOVÁNÍ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2016

Podpis oponenta

(Handwritten signature)